

2023

ЕЖЕГОДНИК

СТАТИСТИКА И АНАЛИЗ
МИРОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРУЖИЕМ



Центр анализа
мировой торговли оружием

МОСКВА

СОДЕРЖАНИЕ

ГЛАВА 1. МИРОВЫЕ РАСХОДЫ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг.	15
1.1. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ ИЗМЕНЕНИЯ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ	15
1.2. СВОДНЫЕ ТАБЛИЦЫ ПО ОБЪЕМАМ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ СТРАН МИРА В 2015-2022 гг.	40
1.3. РЕГИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ	46
1.3.1. Расходы на оборону стран Северной Америки	47
1.3.2. Расходы на оборону стран Азиатско-Тихоокеанского региона	48
1.3.3. Расходы на оборону стран Западной Европы	50
1.3.4. Расходы на оборону стран Ближнего Востока	51
1.3.5. Расходы на оборону стран на постсоветском пространстве	53
1.3.6. Расходы на оборону стран Южной Америки и Мексики	54
1.3.7. Расходы на оборону стран Восточной Европы	56
1.3.8. Расходы на оборону стран Северной и Северо-Восточной Африки	57
1.3.9. Расходы на оборону стран «тропической» Африки	58
1.3.10. Расходы на оборону стран Центральной Америки Карибского бассейна	61
1.4. ОЦЕНКА СООТНОШЕНИЯ ВОЕННЫХ РАСХОДОВ, ВОЕННОГО ЭКСПОРТА И ВВП В ЭКОНОМИЧЕСКОМ БАЛАНСЕ СТРАН МИРА	62
1.4.1. Оценка соотношения объема экспорта вооружений к ВВП стран мира	62
1.4.2. Оценка соотношения объема экспорта вооружений к военным расходам	63
1.5. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЦАМТО МИРОВЫХ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ	65

ГЛАВА 1.

МИРОВЫЕ РАСХОДЫ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг.

1.1. АНАЛИЗ ДИНАМИКИ ИЗМЕНЕНИЯ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ

В исследовании ЦАМТО речь идет о военных расходах, то есть по возможности учтены как финансовые средства, выделяемые каждым государством по линии Министерства обороны (оборонный бюджет), так и те расходы, которые по статье «Национальная оборона» переключаются на другие статьи бюджета.

К примеру, по многим странам расходы на пенсии военнослужащим не включены в оборонный бюджет, а это составляет немалую долю в общих затратах на военные нужды того или иного государства. Кроме того, расходы по военному строительству, финансированию НИОКР также зачастую распределяются по другим статьям бюджета. По НИОКР это особенно характерно, если речь идет о двойных технологиях (военного и гражданского назначения). В США отдельной статьей предусмотрены расходы на ядерные разработки министерства энергетики в интересах Пентагона. Расходы на финансирование обеспечения ведения боевых действий США в Афганистане, Ираке и Сирии также не включены в оборонный бюджет и выделяются с одобрения конгресса по отдельной статье. По ряду стран военные расходы ввиду отсутствия транспарентности практически невозможно проконтролировать, поэтому многие аналитические агентства пользуются оценочными данными.

Кроме того, не всегда средства, выделенные в рамках оборонных бюджетов в части закупок вооружений, исполняются в полном объеме. К примеру, за последние годы одобренный оборонный бюджет России ни разу не был реализован на 100 проц., что связано с проблемами выполнения гособоронзаказа последних лет. Ситуация, когда бюджетные ассигнования по линии оборонных ведомств исполняются не в полном объеме, характерна не только для России, но и многих других стран.

Все это приводит к тому, что при анализе военных расходов можно говорить лишь о большем или меньшем приближении к «реальным» цифрам.

Детально методика оценки ЦАМТО мировых военных расходов приведена в конце данного раздела.

Темп роста мировых военных расходов после кризиса 2008-2009 гг. существенно снизился. Влияние кризиса было столь значительным, что его последствия не удалось полностью преодолеть в течение последующих 10 лет. Кроме того, уже в рассматриваемый период, в 2019-2020 гг., на депрессию мирового рынка, обусловленную кризисом 2008-2009 гг., наложился очередной спад мировой экономики, связанный с сокращением производства из-за пандемии коронавируса COVID-19.

То есть, не преодолев все последствия предыдущего кризиса, мировая экономика погрузилась в новый кризис, последствия которого предсказать очень сложно. Даже если большинство ведущих стран мира смогут в дальнейшем эффективно бороться с пандемией, из-за постоянно мутирующих штаммов коронавируса экономическая ситуация в мире будет неустойчивой продолжительное время, поскольку волны заболеваний будут периодически повторяться. Продолжительность этой нестабильной ситуации, как уже было сказано выше, даже ориентировочно определить невозможно. Ну а падение

экономики из-за периодических локдаунов непосредственно влияет и на мировую торговлю оружием из-за спада производства.

Отдельно следует отметить, что проведение Россией специальной военной операции (СВО) на Украине может привести к обвальному росту военных расходов в мире (что уже происходит в странах НАТО). Увеличение расходов стран НАТО из-за СВО лишь частично затронуло 2022 год (к началу проведения спецоперации на Украине все бюджеты уже были сверстаны, в течение года речь шла лишь о некоторых поправках к бюджету). Основной рост начался в 2023 году. Причем влияние СВО может перекрыть все негативные тенденции, способствующие снижению военных расходов и сделать рост военных расходов абсолютной доминантой в мире.

Следует отметить, что в значительной степени характер изменения общемировых военных расходов зависит от расходов на оборону США, поскольку доля США в общемировых военных расходах составляет по различным годам от 40 до 45%.

В 2011 году (за четыре года до начала рассматриваемого периода) военные расходы достигли локального максимума – 1635,157 млрд. долл. (в текущих ценах данного года). После некоторой стагнации в начале рассматриваемого периода, объем военных расходов только в 2018 году лишь незначительно превысил уровень 2011 года (1684,877 млрд. долл.). Переломным стал результат по 2019 году (1773,648 млрд. долл.). После этого, несмотря на начавшуюся в конце 2019 года рецессию мировой экономики, которую усугубила пандемия COVID-19, мировые расходы на оборону стали резко возрастать (вопреки всем прогнозам, исходя из ситуации в мировой экономике). Каждый последующий год становился рекордным по военным расходам. Максимум военные расходы достигли в конце рассматриваемого периода (в 2022 году мировые расходы на оборону составили 1996,568 млрд. долл., впервые в новейшей истории вплотную подойдя к уровню в 2 трлн. долл.). Безусловно, росту военных расходов в последние три года способствовала все нарастающая напряженность ситуации вокруг Украины.

С началом Россией 24 февраля 2022 года специальной военной операции на Украине практически все страны НАТО заявили о планах резкого увеличения военных расходов на ближайшую перспективу, а СВО на Украине стала фактически противостоянием России и НАТО.

Этот всплеск произойдет на фоне, когда большинство стран еще не восстановили национальные экономики после пандемии COVID-19, а это означает обвальную милитаризацию экономик ведущих стран мира.

На ближайшую перспективу (2023 год) можно с достаточной долей достоверности спрогнозировать ситуацию с флуктуацией мировых военных расходов. С одной стороны, пандемия COVID-19 заставила многие страны снизить военные расходы с целью перенаправления средств на восстановление национальных экономик. С другой стороны, резкое обострение международной обстановки сразу в нескольких регионах мира, прежде всего на Украине, однозначно приведет к тому, что несмотря на пандемию COVID-19, многие страны увеличат свои расходы на оборону, хотя во многих из них экономическая ситуация сложная. Характеризуя ситуацию в целом, можно предположить, что военные расходы в 2023 году значительно превысят показатели рекордного 2022 года (однозначно можно утверждать, что по итогам 2022 года мировые военные расходы впервые в новейшей истории превысят 2 трлн. долл., причем существенно). Прогноз на 2023 год и далее по военным расходам на текущий момент не представляется возможным, поскольку мир стоит на пороге Третьей мировой войны.

Усредненный показатель мировых военных расходов в процентах к мировому ВВП за последние 8 лет (2015-2022 гг.) составил, по оценке ЦАМТО, 2,05%.

Показатель соотношения мировых военных расходов в процентах от мирового ВВП достиг максимального значения за рассматриваемый период в 2020 году (2,20%). Минимальный показатель был зафиксирован в 2018 году (1,97%).

В начале рассматриваемого периода имела место тенденция к сокращению темпа роста мировых военных расходов. В частности, в 2016 году по сравнению с 2015 годом прирост мировых военных расходов составил всего +0,94%. Затем имел место незначительный рост этого показателя в 2017 году, что было связано с небольшим оживлением мировой экономики. В дальнейшем тенденция роста мировых военных расходов приобрела устойчивый характер (около 5% в год). Некоторый спад по 2022 году не будет долговременным, уже в 2023 году темп роста мировых военных расходов значительно возрастет и, скорее всего, превысит 5%.

Наиболее существенный вклад в увеличение темпа роста общемировых военных расходов в рассматриваемый период внесло увеличение военного бюджета США.

Процентное номинальное увеличение мировых военных расходов в 2016 году к уровню 2015 года составило +0,94%, в 2017 году к 2016 году рост составил +1,50%, в 2018 году к 2017 году – плюс 5,06%, в 2019 году к 2018 году – плюс 5,27% (рекордный показатель за рассматриваемый период), в 2020 году к 2019 году – плюс 4,85%, в 2021 году к 2020 году – плюс 4,97% , в 2022 году к 2021 году – плюс 2,29%. Как уже было сказано выше, на мировые расходы на оборону влияют два фактора, которые действуют в противоположных направлениях – высокая конфликтность в ряде регионов (прежде всего на Украине) и необходимость восстановления экономики после пандемии COVID-19, тем более уже появился новый штамм коронавируса и заболеваемость стремительно растет.

В абсолютных величинах (в ценах каждого конкретного года) в 2015 году объем мировых военных расходов составил 1565,413 млрд. долл., в 2016 году – 1580,126 млрд. долл., в 2017 году – 1603,793 млрд. долл., в 2018 году – 1684,877 млрд. долл., в 2019 году – 1773,648 млрд. долл., в 2020 году – 1859,593 млрд. долл., в 2021 году – 1951,924 млрд. долл. и в 2022 году – 1996,568 млрд. долл.

В целом за 8-летний период (2015-2022 гг.) мировые военные расходы составили 14015,940 млрд. долл.

Мировой ВВП, по данным МВФ, за тот же период характеризуется следующими цифрами (в ценах каждого конкретного года): 74,458 трлн. долл. в 2015 году, 75,715 трлн. долл. в 2016 году (рост на 1,69%), 80,513 трлн. долл. в 2017 году (рост на 6,34%), 85,403 трлн. долл. в 2018 году (рост на 6,07%), 86,712 трлн. долл. в 2019 году (рост на 1,53%), 84,375 трлн. долл. в 2020 году (снижение на 2,70%), 95,735 трлн. долл. в 2021 году (рост на 13,46%, рекордный показатель прироста) и 99,638 трлн. долл. в 2022 году (рост на 4,08%).

В целом за 8-летний период мировой ВВП составил 682,549 трлн. долл.

За рассматриваемый период ежегодный процентный номинальный рост мирового ВВП опережал темп прироста военных расходов в 2016-2018 гг. и 2021-2022 гг. В этот период имела место тенденция оживления мировой экономики.

В период неустойчивости мировой экономики темп роста военных расходов опережал темп роста ВВП за счет своеобразного «демпфера» исполнения поставок по ранее заключенным контрактам.

В целом рассматриваемый период характеризовался увеличением военных расходов. На этот рост оказали влияние масштабные потрясения в регионе Северной Африки и на Ближнем Востоке, а также военная операция коалиции стран НАТО в Ливии, военные действия в Ираке, Афганистане и Сирии.

Что касается роста террористической угрозы, то ситуация кардинально изменилась на рубеже 2017-2019 гг. и, прежде всего, из-за новой силы на мировой арене – боевиков ИГИЛ. Во многом с этим связан существенный рост темпа мировых военных расходов с 2017 года, поскольку уровень «конфликтности» в мире резко возрос. Несмотря на разгром основных группировок ИГИЛ в Сирии, военные действия против исламских фундаменталистов продолжаются.

Военные конфликты, в первую очередь, на Ближнем и Среднем Востоке, значительно превосходящие по масштабам «ливийский сценарий» (в частности, на Украине), будут способствовать увеличению мировых военных расходов в обозримой перспективе. Скорее всего, вновь обострится ситуация в Ираке, прежде всего, из-за провозглашения Иракским Курдистаном своей независимости по результатам проведенного в сентябре 2017 года референдума. Это решение «потянет» за собой очаги напряженности в ряде стран региона, где компактно проживает курдское население, прежде всего в Турции и Сирии. Несмотря на колоссальные потери, боевики ИГИЛ продолжают активные боевые действия в Ираке и Сирии, пользуясь негласным покровительством США. Более того, боевики ИГИЛ «расползаются» уже далеко за пределами ближневосточного региона, что в перспективе может породить военные конфликты на других территориях. Страны, которые осознают для себя непосредственную угрозу массового проникновения боевиков ИГИЛ, безусловно, обязаны будут увеличивать военные расходы.

Новый конфликт летом 2021 года спровоцировали США в результате поспешного вывода своего контингента из Афганистана, что вынудит, прежде всего, граничащие с ним страны, к ускоренной закупке современных вооружений и увеличению военных расходов. Можно с полной обоснованностью утверждать, что своими действиями США «подложили бомбу» в фундамент безопасности всего центральноазиатского региона. Негативное развитие ситуации в Афганистане, может затронуть интересы и не граничащих с ним напрямую стран, в том числе России и Китая.

Очень значительно повлияет на военные расходы стран Западной и Восточной Европы дальнейшее развитие ситуации вокруг Украины. Как уже отмечалось выше, специальная военная операция России на Украине уже привела к росту военных расходов в странах НАТО в 2022 году. В этой связи заявленный ранее уровень обязательного достижения военных расходов в 2% ВВП для стран Западной и Восточной Европы уже в ближайшей перспективе будет не только достигнут, но и преодолен.

<...>

1.2. СВОДНЫЕ ТАБЛИЦЫ ПО ОБЪЕМАМ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ СТРАН МИРА В 2015-2022 гг.

В таблице представлены данные по расходам на оборону 172 стран мира за период 8 лет (2015-2022 гг.).

Таблица 3

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)									
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022
Австралия	24353	25960	26975	28918	26434	31876	37893	34714	237123
Процент от ВВП	1,97	2,05	1,95	2,04	1,91	2,34	2,30	2,04	2,08
Австрия	2665	2830	3100	3350	3230	3745	3315	3620	25855
Процент от ВВП	0,70	0,72	0,74	0,74	0,73	0,86	0,69	0,77	0,74
Азербайджан	1740	1397	1590	1720	1875	2267	2590	2990	16169
Процент от ВВП	3,43	3,70	3,84	3,65	3,89	5,31	4,74	4,28	4,11
Албания	132	131	145	176	197	197	224	231	1433
Процент от ВВП	1,16	1,10	1,11	1,16	1,28	1,30	1,22	1,25	1,20

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)

Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022
Алжир	10500	10217	9684	10400	10300	9450	9000	9700	79251
Процент от ВВП	6,33	6,39	5,78	5,95	6,00	6,49	5,52	4,96	5,93
Ангола	3610	2860	3100	2000	1500	1000	1200	1600	16870
Процент от ВВП	3,11	2,83	2,54	1,97	1,78	1,75	1,60	1,32	2,11
Антигуа и Барбуда	8,5	8,6	8,6	8,7	8,8	8,2	8,3	8,4	68,1
Процент от ВВП	0,65	0,61	0,57	0,54	0,52	0,59	0,55	0,49	0,57
Аргентина	5465	5058	6000	5330	3758	2907	3539	3800	35857
Процент от ВВП	0,85	0,91	0,93	1,02	0,83	0,75	0,73	0,60	0,83
Армения	413,9	422	448,8	518	625,7	631,6	616,9	894,2	4571,1
Процент от ВВП	3,90	4,02	3,90	4,14	4,60	5,01	4,44	4,59	4,33
Афганистан	400	380	400	380	360	360	-	-	2280
Процент от ВВП	1,99	2,11	2,12	2,07	1,90	1,79	-	-	1,50
Багамы	53	54	55	56	56	52	53	54	433
Процент от ВВП	0,45	0,46	0,44	0,44	0,42	0,54	0,47	0,42	0,46
Бангладеш	2374	2820	3190	3300	3442	4062	4363	3655	27206
Процент от ВВП	1,02	1,06	1,09	1,03	0,98	1,09	1,05	0,79	1,01
Барбадос	23,5	24	24,5	25	25	23	24	25	194
Процент от ВВП	0,50	0,50	0,49	0,49	0,47	0,49	0,49	0,44	0,48
Бахрейн	1440	1500	1500	1500	1500	1403	1310	1400	11553
Процент от ВВП	4,63	4,66	4,23	3,97	3,88	4,05	3,33	3,15	4,00
Беларусь	641	723	750	895,8	770	677,1	951,1	687	6095
Процент от ВВП	1,14	1,52	1,37	1,49	1,20	1,10	1,39	0,94	1,27
Белиз	19	19	19,5	19,5	20	19	19	20	155
Процент от ВВП	0,86	0,83	0,85	0,85	0,83	0,90	0,76	0,67	0,82
Бельгия	4204	4258	4441	4845	4761	5324	6245	6880	40958
Процент от ВВП	0,91	0,89	0,88	0,89	0,89	1,01	1,05	1,18	0,96
Бенин	87	90	95	100	90	90	95	94	741
Процент от ВВП	0,76	0,76	0,75	0,70	0,63	0,57	0,54	0,54	0,66
Болгария	633	671	724	962	2159	1121	1276	1440	8986
Процент от ВВП	1,25	1,24	1,22	1,45	3,13	1,59	1,52	1,62	1,63
Боливия	620,7	649,2	659,2	660	650	620	630	640	5129,1
Процент от ВВП	1,87	1,90	1,74	1,63	1,58	1,68	1,55	1,48	1,68
Босния и Герцеговина	165	164,6	165	180	180	180	190	0	1224,6
Процент от ВВП	1,01	0,96	0,90	0,88	0,88	0,89	0,80	0,00	0,79
Ботсвана	400	410	450	500	537	450	396,9	480	3623,9
Процент от ВВП	2,96	2,72	2,80	2,94	3,22	3,02	2,11	2,50	2,78
Бразилия	23050	24930	29720	25340	26900	25100	20400	21860	197300
Процент от ВВП	1,28	1,39	1,44	1,32	1,44	1,70	1,24	1,14	1,37
Бруней	397,6	409	381,5	359,7	445,3	453,2	454	440,6	3340,9
Процент от ВВП	3,08	3,59	3,15	2,64	3,30	3,78	3,24	2,65	3,18
Буркина Фасо	180	180	190	200	210	230	350	350	1890
Процент от ВВП	1,53	1,41	1,34	1,26	1,30	1,28	1,78	1,79	1,46
Бурунди	67	68	69	69	70	70	71	80	564
Процент от ВВП	2,16	2,27	2,16	2,30	2,33	2,26	2,09	2,05	2,20
Бутан	18	18	18,5	19	20	20	20	21	154,5
Процент от ВВП	0,90	0,86	0,80	0,76	0,80	0,83	0,83	0,81	0,82
Великобритания	59505	56362	55719	60380	59399	63500	71938	66651	493454
Процент от ВВП	2,03	2,08	2,07	2,10	2,08	2,35	2,30	2,17	2,15
Венгрия	1132	1289	1708	1615	2190	2767	3061	3278	17040
Процент от ВВП	0,90	1,00	1,19	1,01	1,34	1,76	1,68	1,95	1,35
Венесуэла	2410	1510	741	720	680	660	650	800	8171
Процент от ВВП	1,92	1,34	0,64	0,71	0,93	1,51	1,14	0,86	1,13
Вьетнам	4500	5000	5530	5700	6000	6500	7460	5800	46490
Процент от ВВП	1,90	1,98	2,00	1,87	1,81	1,88	2,02	1,43	1,86
Габон	180	200	220	260	267	259	310	320	2016
Процент от ВВП	1,25	1,43	1,48	1,54	1,58	1,69	1,53	1,46	1,50
Гаити	14,5	13,5	14	15	14	14	20	19	124
Процент от ВВП	0,10	0,10	0,09	0,09	0,09	0,10	0,10	0,09	0,10
Гайана	48,8	54	60,9	62,8	67,2	65,5	60	80	499,2
Процент от ВВП	1,13	1,20	1,30	1,31	1,29	1,19	0,78	0,55	1,09
Гамбия	7,5	8	9	11	14,5	14,3	15	15	94,3
Процент от ВВП	0,54	0,53	0,60	0,65	0,81	0,79	0,75	0,71	0,67

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)										
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022	
Гана	115	117	181	205	233	237	241	220	1549	
Процент от ВВП	0,23	0,21	0,30	0,30	0,34	0,34	0,30	0,30	0,29	
Гватемала	274,9	269,4	267,5	290	352,6	342,7	337,8	430	2564,9	
Процент от ВВП	0,44	0,41	0,37	0,40	0,46	0,44	0,39	0,46	0,42	
Гвинея	95	90	100	120	140	180	190	220	1135	
Процент от ВВП	1,08	1,05	0,97	1,01	1,04	1,27	1,17	1,07	1,08	
Гвинея-Биссау	14	16,3	19,2	19,1	22,6	22,4	20,9	20	154,5	
Процент от ВВП	1,17	1,36	1,28	1,19	1,51	1,49	1,23	1,18	1,30	
Германия	39833	41606	45470	49772	52549	58652	62054	60788	410724	
Процент от ВВП	1,19	1,20	1,23	1,25	1,35	1,51	1,46	1,49	1,34	
Гондурас	226,1	310,9	300	281,9	306,9	320	390	374,6	2510,4	
Процент от ВВП	1,08	1,43	1,30	1,17	1,22	1,35	1,38	1,19	1,27	
Греция	4520	4637	4752	5388	5019	5492	8006	8488	46302	
Процент от ВВП	2,31	2,40	2,38	2,54	2,44	2,91	3,72	3,87	2,82	
Грузия	287,2	315,2	395,7	317	276,6	277,4	288,9	351,7	2509,7	
Процент от ВВП	1,91	2,09	2,44	1,80	1,58	1,76	1,55	1,43	1,82	
Дания	3364	3593	3780	4559	4487	4886	5274	5420	35363	
Процент от ВВП	1,11	1,15	1,14	1,28	1,29	1,38	1,32	1,39	1,26	
Джибути	52	53	54	55	56	56	58	60	444	
Процент от ВВП	2,17	2,04	1,93	1,90	1,81	1,75	1,71	1,67	1,87	
Доминиканская республика	447,3	470	494,3	628,9	613	627	514	760	4554,5	
Процент от ВВП	0,63	0,62	0,62	0,73	0,69	0,79	0,54	0,68	0,66	
ДРК	460	480	480	450	450	430	403,9	420	3573,9	
Процент от ВВП	1,14	1,26	1,22	0,94	0,88	0,88	0,71	0,67	0,96	
Египет	5400	5400	4200	4400	4600	4800	5255	4600	38655	
Процент от ВВП	1,54	1,54	1,70	1,67	1,45	1,25	1,24	0,97	1,42	
Замбия	300	300	340	334	380	400	415	440	2909	
Процент от ВВП	1,42	1,43	1,31	1,27	1,63	2,21	1,88	1,54	1,59	
Зимбабве	379,1	384,5	380	420	340	337,5	430	380	3051,1	
Процент от ВВП	1,90	1,87	1,78	1,14	1,31	1,25	1,19	1,15	1,45	
Израиль	16725	17800	19390	18500	20570	20327	21525	20060	154897	
Процент от ВВП	5,51	5,53	5,41	4,91	5,11	4,92	4,41	3,84	4,96	
Индия	34710	37920	42845	43210	44912	45905	49590	46410	345502	
Процент от ВВП	1,65	1,65	1,62	1,60	1,58	1,72	1,57	13,70	3,14	
Индонезия	7535	8060	8070	7565	7820	8675	8261	9070	65056	
Процент от ВВП	0,88	0,86	0,79	0,73	0,70	0,82	0,70	0,69	0,77	
Иордания	1620	1650	1700	1800	2000	1800	1898	2200	14668	
Процент от ВВП	4,20	4,14	4,08	4,15	4,43	4,07	4,14	4,51	4,22	
Ирак	9120	6000	7415	6275	7600	6995	5635	5800	54840	
Процент от ВВП	5,14	3,58	3,86	2,76	3,25	4,13	2,73	2,14	3,45	
Иран	9300	8900	9500	9760	12530	12150	15120	22012	99272	
Процент от ВВП	2,28	1,94	1,95	3,96	5,18	6,21	5,23	6,25	4,13	
Ирландия	1000	995,5	1035	1117	1096	1256	1133	1150	8782,5	
Процент от ВВП	0,34	0,33	0,31	0,29	0,27	0,30	0,22	0,22	0,29	
Исландия	120	140	160	165	160	140	150	160	1195	
Процент от ВВП	0,69	0,67	0,65	0,63	0,65	0,65	0,59	0,58	0,64	
Испания	11096	9975	11889	13200	12630	12828	14849	14897	101364	
Процент от ВВП	0,93	0,81	0,91	0,93	0,91	1,01	1,04	1,06	0,95	
Италия	19576	22382	23902	25641	23559	30084	33157	30307	208608	
Процент от ВВП	1,07	1,19	1,22	1,23	1,17	1,59	1,57	1,51	1,32	
Йемен	2000	1800	1600	1500	1400	1800	2605	2725	15430	
Процент от ВВП	4,72	5,75	5,97	6,94	6,39	9,78	15,32	13,23	8,51	
Кабо-Верде	10	10	10,5	10,8	11	10	9	9	80,3	
Процент от ВВП	0,63	0,59	0,58	0,49	0,50	0,53	0,43	0,41	0,52	
Казахстан	1760	1269	1250	1345	1914	1623	1638	1890	12689	
Процент от ВВП	0,95	0,92	0,75	0,75	1,05	0,95	0,83	0,84	0,88	
Камбоджа	340	383	455	530	560	600	623	640	4131	
Процент от ВВП	1,88	1,92	2,05	2,15	2,07	2,33	2,34	2,25	2,12	
Камерун	365	380	400	420	420	376	411,4	400	3172,4	
Процент от ВВП	1,13	1,12	1,11	1,05	1,06	0,92	0,91	0,92	1,03	
Канада	18689	17708	23700	22399	22572	23330	25502	26046	179946	
Процент от ВВП	1,20	1,16	1,44	1,30	1,29	1,42	1,27	1,22	1,29	

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)

Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022
Катар	3600	4400	4600	4800	4600	4200	4600	5800	36600
Процент от ВВП	2,23	2,90	2,86	2,62	2,61	2,91	2,56	2,57	2,66
Кения	800	850	900	1097	1100	1105	940	980	7772
Процент от ВВП	1,14	1,14	1,10	1,19	1,10	1,10	0,85	0,84	1,06
Кипр	320,8	295,7	359,9	451,5	437	512	542,2	540	3459,1
Процент от ВВП	1,61	1,41	1,57	1,76	1,69	2,05	1,91	1,89	1,74
Киргизия	130	130	135	140	140	130	135	196	1136
Процент от ВВП	1,94	1,91	1,75	1,69	1,57	1,67	1,55	1,77	1,73
Китай	142065	143730	154460	167775	169027	193960	209335	216490	1396842
Процент от ВВП	1,28	1,28	1,26	1,21	1,18	1,31	1,18	1,20	1,24
КНДР	1200	1200	1200	1200	1200	1200	1200	1200	9600
Процент от ВВП	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Колумбия	8402	9247	9775	10600	10287	10130	10100	11000	79541
Процент от ВВП	2,86	3,27	3,13	3,17	3,18	3,75	3,17	3,20	3,22
Коморские острова	6	6	6,5	7	7	7	7	7	53,5
Процент от ВВП	0,60	0,60	0,59	0,58	0,58	0,58	0,54	0,58	0,58
Конго	300	280	300	300	300	364	404	410	2658
Процент от ВВП	2,52	2,75	2,70	2,19	2,33	3,47	3,34	3,28	2,82
Коста-Рика	443	400	369,7	380	430,9	472,2	435,3	440	3371,1
Процент от ВВП	7,03	5,97	5,13	4,81	5,45	6,13	4,63	4,68	5,48
Кот-д'Ивуар	450	480	500	550	540	590	445	460	4015
Процент от ВВП	0,80	0,82	0,83	0,88	0,84	0,95	0,69	0,67	0,81
Куба	2700	2600	2500	2500	2500	2500	2500	2500	20300
Процент от ВВП	5,91	5,38	4,77	4,28	4,18	3,97	3,49	3,57	4,44
Кувейт	5000	5200	5800	6900	6800	6000	5837	6400	47937
Процент от ВВП	4,36	4,75	4,81	4,99	4,99	5,67	4,27	3,47	4,66
Лаос	17	17	18	18	18,5	22	28	25	163,5
Процент от ВВП	0,12	0,11	0,11	0,10	0,10	0,12	0,15	0,16	0,12
Латвия	282	403	485	710	692	743	824	857	4996
Процент от ВВП	1,03	1,43	1,59	2,06	2,02	2,15	2,07	2,03	1,80
Лесото	43	40	45	46	46	44	52	50	366
Процент от ВВП	1,95	1,82	1,88	1,84	1,92	2,10	2,00	2,00	1,94
Либерия	14	14	14	14	14	13	15,6	18	116,6
Процент от ВВП	0,45	0,42	0,42	0,42	0,45	0,43	0,45	0,45	0,44
Ливан	1495	1500	1530	1575	1500	1463	2406	1500	12969
Процент от ВВП	3,00	2,94	2,89	2,87	2,95	5,97-	-	-	2,58
Ливия	3000	3000	3500	3500	3000	3000	4900	3400	27300
Процент от ВВП	6,16	6,01	5,21	4,56	4,34	6,40	12,56	7,71	6,62
Литва	471	636	817	1057	1094	1176	1308	1738	8297
Процент от ВВП	1,14	1,48	1,71	1,96	2,00	2,07	1,97	2,47	1,85
Люксембург	250	236	326	356	381	426	403	511	2889
Процент от ВВП	0,42	0,38	0,50	0,50	0,55	0,58	0,47	0,62	0,50
Маврикий	16	17	17	20	22	18	26	28	164
Процент от ВВП	0,13	0,13	0,12	0,14	0,15	0,16	0,23	0,22	0,16
Мавритания	140	140	150	190	200	200	210	220	1450
Процент от ВВП	2,26	2,19	2,21	2,53	2,47	2,33	2,12	2,14	2,28
Мадагаскар	120	120	125	130	135	130	140	145	1045
Процент от ВВП	1,06	1,02	0,95	0,94	0,96	0,99	0,96	0,95	0,98
Македония	105	104	101	120	146	154	204	221	1155
Процент от ВВП	1,04	0,97	0,89	0,94	1,16	1,24	1,48	1,61	1,17
Малави	57	54	57	60	60	60	60	60	468
Процент от ВВП	0,63	0,70	0,64	0,61	0,55	0,51	0,48	0,48	0,58
Малайзия	4325	4240	3480	3750	3720	3834	3828	3472	30649
Процент от ВВП	1,43	1,40	1,09	1,04	1,02	1,14	1,03	0,85	1,13
Мали	200	220	240	280	320	360	473	480	2573
Процент от ВВП	1,53	1,57	1,56	1,64	1,85	2,05	2,40	2,53	1,89
Мальдивы	66	68	70	73	75	70	72	75	569
Процент от ВВП	1,61	1,55	1,49	1,38	1,34	1,89	1,33	1,21	1,48
Мальта	50	54	55	60	60	54	60,1	60	453,1
Процент от ВВП	0,45	0,46	0,41	0,39	0,38	0,36	0,34	0,34	0,39
Марокко	3300	3350	3400	3600	3640	5045	4705	5200	32240
Процент от ВВП	2,99	3,00	2,87	2,83	2,82	4,16	3,29	3,77	3,22

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)									
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022
Мексика	7400	5860	5630	6608	6366	5600	5800	5200	48464
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,63</i>	<i>0,54</i>	<i>0,49</i>	<i>0,54</i>	<i>0,50</i>	<i>0,51</i>	<i>0,46</i>	<i>0,37</i>	<i>0,51</i>
Мозамбик	140	130	150	180	220	245	260	280	1605
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,88</i>	<i>1,09</i>	<i>1,14</i>	<i>1,22</i>	<i>1,43</i>	<i>1,73</i>	<i>1,65</i>	<i>1,56</i>	<i>1,34</i>
Молдова	24,7	27,4	30,9	32,8	41,9	42,7	58,4	58,9	317,7
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,32</i>	<i>0,34</i>	<i>0,33</i>	<i>0,29</i>	<i>0,36</i>	<i>0,37</i>	<i>0,43</i>	<i>0,41</i>	<i>0,36</i>
Монголия	100	90	90	96	99,3	92	90,4	95	752,7
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,86</i>	<i>0,80</i>	<i>0,78</i>	<i>0,73</i>	<i>0,70</i>	<i>0,69</i>	<i>0,59</i>	<i>0,57</i>	<i>0,72</i>
Мьянма	2225	2480	2133	2139	2224	2400	2100	2097	17798
<i>Процент от ВВП</i>	<i>3,55</i>	<i>4,13</i>	<i>3,48</i>	<i>3,21</i>	<i>3,23</i>	<i>2,95</i>	<i>3,22</i>	<i>3,69</i>	<i>3,43</i>
Намибия	489,5	450	420	430	410	380	430	430	3439,5
<i>Процент от ВВП</i>	<i>4,26</i>	<i>4,21</i>	<i>3,26</i>	<i>3,14</i>	<i>3,28</i>	<i>3,58</i>	<i>3,50</i>	<i>3,50</i>	<i>3,59</i>
Непал	320	320	380	400	429	420	393	420	3082
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,31</i>	<i>1,31</i>	<i>1,31</i>	<i>1,21</i>	<i>1,25</i>	<i>1,26</i>	<i>1,08</i>	<i>1,05</i>	<i>1,22</i>
Нигер	70	80	100	120	130	150	185	190	1025
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,72</i>	<i>0,77</i>	<i>0,89</i>	<i>0,94</i>	<i>1,01</i>	<i>1,09</i>	<i>1,24</i>	<i>1,25</i>	<i>0,99</i>
Нигерия	1720	1500	1400	1590	1543	2152	2740	1608	14253
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,35</i>	<i>0,37</i>	<i>0,37</i>	<i>0,38</i>	<i>0,34</i>	<i>0,50</i>	<i>0,62</i>	<i>0,34</i>	<i>0,41</i>
Нидерланды	8673	9112	9643	11172	12067	12838	13953	15606	93064
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,13</i>	<i>1,16</i>	<i>1,16</i>	<i>1,22</i>	<i>1,33</i>	<i>1,41</i>	<i>1,38</i>	<i>1,57</i>	<i>1,30</i>
Никарагуа	70,5	80	81,8	83,8	82	80	81	84	643,1
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,55</i>	<i>0,60</i>	<i>0,59</i>	<i>0,64</i>	<i>0,65</i>	<i>0,63</i>	<i>0,58</i>	<i>0,53</i>	<i>0,60</i>
Новая Зеландия	2000	2100	2300	2300	2300	3295	3663	3060	21018
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,14</i>	<i>1,13</i>	<i>1,13</i>	<i>1,10</i>	<i>1,09</i>	<i>1,57</i>	<i>1,47</i>	<i>1,26</i>	<i>1,24</i>
Норвегия	6142	6431	6850	7544	7536	7228	8438	8723	58892
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,58</i>	<i>1,73</i>	<i>1,71</i>	<i>1,72</i>	<i>1,84</i>	<i>1,97</i>	<i>1,72</i>	<i>1,51</i>	<i>1,72</i>
ОАЭ	12000	15100	16000	18229	19208	23147	23321	25100	152105
<i>Процент от ВВП</i>	<i>3,24</i>	<i>4,09</i>	<i>4,10</i>	<i>4,27</i>	<i>4,60</i>	<i>6,62</i>	<i>5,62</i>	<i>4,95</i>	<i>4,69</i>
Оман	9880	9210	8685	8800	8800	8960	7700	7688	69723
<i>Процент от ВВП</i>	<i>12,55</i>	<i>12,26</i>	<i>10,74</i>	<i>9,62</i>	<i>9,99</i>	<i>12,11</i>	<i>8,73</i>	<i>6,70</i>	<i>10,34</i>
Пакистан	7835	8110	8755	9500	7740	8265	9085	7280	66570
<i>Процент от ВВП</i>	<i>2,57</i>	<i>2,59</i>	<i>2,58</i>	<i>2,67</i>	<i>2,41</i>	<i>2,75</i>	<i>2,61</i>	<i>1,93</i>	<i>2,51</i>
Панама	684,9	776	760	743,9	730	723,1	1445	843,6	6706,5
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,27</i>	<i>1,34</i>	<i>1,22</i>	<i>1,15</i>	<i>1,09</i>	<i>1,34</i>	<i>2,27</i>	<i>1,17</i>	<i>1,36</i>
Папуа Новая Гвинея	90	80	80	80	80	80	71,94	90	651,94
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,41</i>	<i>0,38</i>	<i>0,35</i>	<i>0,33</i>	<i>0,32</i>	<i>0,34</i>	<i>0,27</i>	<i>0,28</i>	<i>0,34</i>
Парагвай	330	330	350	380	380	340	349	360	2819
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,91</i>	<i>0,91</i>	<i>0,90</i>	<i>0,95</i>	<i>1,00</i>	<i>0,96</i>	<i>0,87</i>	<i>0,87</i>	<i>0,92</i>
Перу	2215	2235	2180	2300	2340	2054	1914	1980	17218
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,15</i>	<i>1,14</i>	<i>1,01</i>	<i>1,01</i>	<i>1,01</i>	<i>1,00</i>	<i>0,85</i>	<i>0,82</i>	<i>1,00</i>
Польша	10588	9397	9940	11857	11824	13363	15099	16580	98648
<i>Процент от ВВП</i>	<i>2,22</i>	<i>2,00</i>	<i>1,89</i>	<i>2,01</i>	<i>1,98</i>	<i>2,23</i>	<i>2,22</i>	<i>2,41</i>	<i>2,12</i>
Португалия	2645	2616	2738	3249	3299	3273	3886	3574	25280
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,33</i>	<i>1,27</i>	<i>1,24</i>	<i>1,34</i>	<i>1,37</i>	<i>1,43</i>	<i>1,53</i>	<i>1,42</i>	<i>1,37</i>
Россия	47435	58005	48565	44498	50418	47060	42265	58340	396586
<i>Процент от ВВП</i>	<i>3,50</i>	<i>4,53</i>	<i>3,08</i>	<i>2,69</i>	<i>2,97</i>	<i>3,16</i>	<i>2,30</i>	<i>2,63</i>	<i>3,11</i>
Руанда	91	92	94	100	110	120	140	150	897
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,07</i>	<i>1,06</i>	<i>1,01</i>	<i>1,04</i>	<i>1,06</i>	<i>1,18</i>	<i>1,26</i>	<i>1,18</i>	<i>1,11</i>
Румыния	2581	2645	3643	4359	4608	5056	5298	5195	33385
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,45</i>	<i>1,43</i>	<i>1,73</i>	<i>1,79</i>	<i>1,84</i>	<i>2,01</i>	<i>1,86</i>	<i>1,72</i>	<i>1,73</i>
Сальвадор	148,4	134,8	141,3	145	145,2	220,3	256,9	256,7	1448,6
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,63</i>	<i>0,56</i>	<i>0,57</i>	<i>0,56</i>	<i>0,54</i>	<i>0,90</i>	<i>0,90</i>	<i>0,81</i>	<i>0,68</i>
Саудовская Аравия	81865	56900	50905	58100	50930	48420	46660	45000	438780
<i>Процент от ВВП</i>	<i>12,23</i>	<i>8,54</i>	<i>7,12</i>	<i>6,86</i>	<i>6,07</i>	<i>6,59</i>	<i>5,37</i>	<i>4,06</i>	<i>7,11</i>
Сейшельские о-ва	13	13	13,5	14	15	15	18	20	121,5
<i>Процент от ВВП</i>	<i>0,93</i>	<i>0,87</i>	<i>0,84</i>	<i>0,88</i>	<i>0,88</i>	<i>1,15</i>	<i>1,20</i>	<i>1,05</i>	<i>0,98</i>
Сенегал	220	260	300	350	350	350	360	360	2550
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,24</i>	<i>1,37</i>	<i>1,43</i>	<i>1,52</i>	<i>1,50</i>	<i>1,43</i>	<i>1,30</i>	<i>1,31</i>	<i>1,39</i>
Сербия	497,5	520	585	852,5	953	1019	1556	1770	7753
<i>Процент от ВВП</i>	<i>1,25</i>	<i>1,28</i>	<i>1,32</i>	<i>1,68</i>	<i>1,85</i>	<i>1,91</i>	<i>2,47</i>	<i>2,50</i>	<i>1,78</i>
Сингапур	9515	10120	10200	10880	10755	10195	11395	12160	85220
<i>Процент от ВВП</i>	<i>3,09</i>	<i>3,17</i>	<i>2,97</i>	<i>2,89</i>	<i>2,85</i>	<i>2,93</i>	<i>2,69</i>	<i>2,60</i>	<i>2,90</i>

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)										
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022	
Сирия	800	1000	1200	1400	1800	1800	1800	1800	1800	11600
Процент от ВВП	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Словакия	987	1004	1056	1298	1802	2049	2066	2090	2090	12352
Процент от ВВП	1,11	1,12	1,10	1,22	1,70	1,92	1,77	1,84	1,84	1,47
Словения	401	449	477	547	572	568	763	777	777	4554
Процент от ВВП	0,93	1,00	0,98	1,01	1,05	1,06	1,23	1,25	1,25	1,06
Судан	1400	1500	1500	1000	700	800	800	1000	1000	8700
Процент от ВВП	2,17	2,31	3,07	2,99	2,08	2,33	2,31	2,02	2,02	2,41
Суринам	30	25	25	27	28	24	24,6	25	25	208,6
Процент от ВВП	0,59	0,76	0,69	0,68	0,70	0,83	0,82	0,71	0,71	0,72
США	641253	656059	642933	672255	750886	770650	793990	821830	821830	5749856
Процент от ВВП	3,52	3,51	3,30	3,27	3,51	3,66	3,41	3,23	3,23	3,43
Сьерра-Леоне	37	35	34	30	29	28	31	24	24	248
Процент от ВВП	0,86	0,90	0,92	0,73	0,71	0,68	0,76	0,62	0,62	0,77
Таджикистан	100	80	80	80	80	80	79	107	107	686
Процент от ВВП	1,27	1,14	1,07	1,03	0,96	0,99	0,89	1,02	1,02	1,05
Таиланд	5655	5820	6147	6500	7492	7116	6710	5793	5793	51233
Процент от ВВП	1,41	1,41	1,35	1,28	1,38	1,42	1,33	1,08	1,08	1,33
Тайвань	9655	10400	10485	10800	11174	14579	16070	14775	14775	97938
Процент от ВВП	1,81	1,91	1,78	1,77	1,83	2,17	2,07	1,94	1,94	1,91
Танзания	841	840	840	840	827	830	840	850	850	6708
Процент от ВВП	1,77	1,69	1,58	1,48	1,36	1,27	1,20	1,10	1,10	1,43
Того	51	52	53	58	70	80	98	96	96	558
Процент от ВВП	0,91	0,87	0,83	0,82	0,97	1,05	1,17	1,17	1,17	0,97
Тонга	5	5	5	5	5	5	5	5	5	40
Процент от ВВП	1,25	1,25	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,06
Тринидад и Тобаго	321,4	260	240	200	180	200	210	220	220	1831,4
Процент от ВВП	1,19	1,11	1,01	0,82	0,75	0,95	0,86	0,79	0,79	0,94
Тунис	620	600	620	680	680	720	812	820	820	5552
Процент от ВВП	1,35	1,35	1,47	1,59	1,62	1,69	1,74	1,76	1,76	1,57
Туркменистан	650	700	750	800	850	900	1200	1200	1200	7050
Процент от ВВП	1,47	1,68	1,62	1,64	1,60	1,69	1,86	1,54	1,54	1,64
Турция	11953	12644	12971	14168	14089	13396	13137	12286	12286	104644
Процент от ВВП	1,38	1,45	1,51	1,82	1,86	1,86	1,61	1,36	1,36	1,61
Уганда	280	300	320	330	380	400	500	600	600	3110
Процент от ВВП	1,01	1,01	1,02	0,96	1,00	1,07	1,17	1,23	1,23	1,06
Узбекистан	2400	2400	1800	1440	1400	1400	1500	1600	1600	13940
Процент от ВВП	2,80	2,80	2,90	2,72	2,32	2,33	2,16	1,99	1,99	2,50
Украина	1921	2274	2578	3517	3983	4860	11925	27300	27300	58358
Процент от ВВП	2,11	2,44	2,30	2,69	2,59	3,10	5,96	18,02	18,02	4,90
Уругвай	303,7	342,8	486,7	478,1	403,1	390,9	420	450	450	3275,3
Процент от ВВП	0,52	0,60	0,76	0,74	0,66	0,73	0,71	0,63	0,63	0,67
Фиджи	50	50	50	50	50	48,5	50	60	60	408,5
Процент от ВВП	1,06	1,02	0,93	0,89	0,91	1,08	1,16	1,25	1,25	1,04
Филиппины	3127	2475	2727	2900	3565	3920	4245	3947	3947	26906
Процент от ВВП	1,02	0,78	0,83	0,84	0,95	1,08	1,08	0,98	0,98	0,95
Финляндия	3401	3418	3536	3825	3900	4156	4145	4726	4726	31107
Процент от ВВП	1,45	1,42	1,38	1,39	1,45	1,53	1,40	1,68	1,68	1,46
Франция	43496	44209	46133	50507	49493	52519	56561	52289	52289	395207
Процент от ВВП	1,78	1,79	1,78	1,81	1,81	1,99	1,91	1,88	1,88	1,84
Хорватия	883	837	924	966	1001	983	1361	1285	1285	8240
Процент от ВВП	1,74	1,60	1,65	1,57	1,63	1,71	1,98	1,81	1,81	1,71
ЦАР	33	35	36	37	37	38	40	38	38	294
Процент от ВВП	1,94	1,94	1,71	1,61	1,61	1,58	1,54	1,52	1,52	1,68
Чад	200	200	200	210	210	220	230	230	230	1700
Процент от ВВП	1,82	1,96	1,98	1,91	1,91	2,04	1,95	1,93	1,93	1,94
Черногория	57	62	65	75	74	83	91	86	86	593
Процент от ВВП	1,39	1,41	1,33	1,36	1,35	1,73	1,54	1,41	1,41	1,44
Чехия	1921	1866	2259	2750	2982	3199	3915	3896	3896	22788
Процент от ВВП	1,02	0,95	1,03	1,10	1,18	1,30	1,39	1,34	1,34	1,16
Чили	1978	2495	2834	2940	2939	2382	2354	2433	2433	20355
Процент от ВВП	0,82	1,00	1,03	1,00	1,06	0,94	0,74	0,81	0,81	0,93

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПО МИРОВЫМ РАСХОДАМ НА ОБОРОНУ В 2015-2022 гг. (млн. долл., в текущих ценах)									
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022
Швейцария	4417	4627	4616	5306	4983	6201	5400	6180	41730
<i>Процент от ВВП</i>	0,64	0,67	0,66	0,73	0,69	0,84	0,68	0,77	0,71
Швеция	5695	5144	5294	5454	6175	7630	7592	7016	50000
<i>Процент от ВВП</i>	1,13	1,00	0,98	0,98	1,16	1,39	1,19	1,20	1,13
Шри-Ланка	2035	1900	1843	1900	2185	1800	1643	1860	15166
<i>Процент от ВВП</i>	2,39	2,16	1,95	2,01	2,46	2,11	1,85	2,47	2,18
Экв. Гвинея	80	70	70	75	70	60	70	80	575
<i>Процент от ВВП</i>	0,61	0,63	0,57	0,57	0,61	0,59	0,57	0,48	0,58
Эквадор	1093	1200	1300	1400	1500	1400	1500	1600	10993
<i>Процент от ВВП</i>	1,10	1,20	1,25	1,30	1,39	1,41	1,41	1,37	1,30
Эритрея	165	170	180	60	60	60	60	62	817
<i>Процент от ВВП</i>	8,25	7,73	9,47	3,00	3,00	2,86	2,73	2,58	4,95
Эсватини	62	55,5	65	70	65	60	68	65	510,5
<i>Процент от ВВП</i>	1,51	1,46	1,48	1,49	1,44	1,50	1,45	1,44	1,47
Эстония	463	497	541	615	637	719	749	821	5042
<i>Процент от ВВП</i>	2,02	2,06	2,01	2,01	2,05	2,30	2,01	2,15	2,08
Эфиопия	440	450	480	500	550	520	520	580	4040
<i>Процент от ВВП</i>	0,70	0,62	0,63	0,62	0,59	0,54	0,52	0,48	0,59
ЮАР	3530	3000	3200	3400	3600	3620	3322	3098	26770
<i>Процент от ВВП</i>	1,02	0,93	0,84	0,84	0,93	1,07	0,79	0,76	0,90
Южная Корея	33150	33435	35684	39700	39247	43800	48280	42287	315583
<i>Процент от ВВП</i>	2,26	2,23	2,20	2,30	2,38	2,66	2,67	2,54	2,41
Ямайка	109,6	110	115	120	125	120	125	130	954,6
<i>Процент от ВВП</i>	0,77	0,78	0,78	0,77	0,79	0,86	0,85	0,81	0,80
Япония	40795	44692	46120	44898	45809	48538	46682	41673	359207
<i>Процент от ВВП</i>	0,92	0,89	0,94	0,89	0,90	0,96	0,93	0,98	0,93
Северная Америка	659942	673767	666633	694654	773458	793980	819492	847876	5929802
<i>Азиатско-Тихоокеанский регион</i>	338858	352282	374092	394946	397188	442091	473610	457615	3230681
<i>Западная Европа</i>	220973	222921	233799	256342	255221	280744	307101	297586	2074687
<i>Ближний Восток</i>	172198	149004	146996	157707	157927	156661	158809	164371	1263673
<i>Страны бывшего СССР</i>	58719	69279	60216	57686	64797	62587	66128	99031	538443
<i>Южная Америка и Мексика</i>	53346	53936	59762	56846	56298	51673	47741	50228	429830
<i>Восточная Европа</i>	20083	19140	21792	25758	28688	30739	35104	36849	218152
<i>Северная Африка</i>	20017	19900	20008	20475	19716	20431	21768	21752	164067
<i>Тропическая Африка</i>	15733	14367	15104	14967	14765	14965	15751	15095	120747
ЦАКБ	5545	5530	5391	5498	5589	5722	6419	6165	45859
Мировые расходы на оборону, млн. долл.	1565413	1580126	1603793	1684877	1773648	1859593	1951924	1996568	14015940
Итого процент от ВВП:	2,10	2,09	1,99	1,97	2,05	2,20	2,04	2,00	2,05
Мировой ВВП, млрд. долл.	74458	75715	80513	85403	86712	84375	95735	99638	682549
<i>Рост ВВП к предыдущему году:</i>		1,69	6,34	6,07	1,53	-2,70	13,46	4,08	
<i>Рост военных расходов к пред. году:</i>		0,94	1,50	5,06	5,27	4,85	4,97	2,29	

1.3. РЕГИОНАЛЬНЫЙ АСПЕКТ РАСХОДОВ НА ОБОРОНУ

При расчете использованы данные Международного валютного фонда по ВВП. При расчете расходов на оборону использовались данные JSCRA (Jane's Sentinel Country Risk Assessment), ООН, НАТО, официальные данные Министерств обороны и Министерств финансов стран мира.

<...>

1.3.1. Расходы на оборону стран Северной Америки

В региональном аспекте по расходам на оборону первое место занимает Северная Америка. В этот регион включены две страны – США и Канада.

Расходы на оборону региона Северной Америки (США и Канада) в 2022 году составили 847,876 млрд. долл. (42,47% от общемировых расходов).

Максимальный объем военных расходов региона Северной Америки был зафиксирован в 2022 году (847,876 млрд. долл.). Стагнация и даже некоторое сокращение расходов в начале рассматриваемого периода связано с постепенным сокращением финансирования военных операций США в Ираке и Афганистане в связи выводом американского контингента с иракского и афганского ТВД и общим секвестром оборонного бюджета США (с 2018 года наблюдается обратная ситуация – очень резкий рост военных расходов).

ВВП региона в 2022 году составил 27,604 трлн. долл. против 19,763 трлн. долл. на начало рассматриваемого периода (2015 год). Соотношение военных расходов к ВВП региона в 2022 году составило 3,07% против 3,35% в 2015 году.

За весь период 2015-2022 гг. военные расходы США и Канады составили 5929,802 млрд. долл. (42,3% от общемировых). Показатель расходов на оборону в процентах от ВВП в США в 2022 году составил 3,23% и 3,43% в целом за период 2015-2022 гг. Для Канады эти показатели соответственно, составили 1,22% и 1,29%.

Максимальный темп ежегодного роста военных расходов региона был зафиксирован в 2019 году (+11,34% по сравнению с 2018 годом). В 2017 году этот показатель находился в минусе (-1,06%), что связано, как было отмечено выше, с сокращением военных расходов США на операции в Ираке и Афганистане.

Следует отметить значительный уровень милитаризации экономики США. Средний показатель доли военных расходов в процентах от ВВП за рассматриваемый период составил 3,43%.

Таблица 4

Расходы на оборону стран Северной Америки (млн. долл., в текущих ценах)										
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022	
Канада	18689	17708	23700	22399	22572	23330	25502	26046	179946	
<i>Процент от ВВП</i>	1,2	1,16	1,44	1,3	1,29	1,42	1,27	1,22	1,29	
США	641253	656059	642933	672255	750886	770650	793990	821830	5749856	
<i>Процент от ВВП</i>	3,52	3,51	3,3	3,27	3,51	3,66	3,41	3,23	3,43	
Расходы на оборону региона, млн. долл.	659942	673767	666633	694654	773458	793980	819492	847876	5929802	
Итого процент от ВВП:	3,34	3,33	3,16	3,12	3,34	3,50	3,24	3,07	3,26	
ВВП региона, млрд. долл.	19763	20223	21127	22258	23125	22708	25317	27604	182124	
<i>Рост ВВП к предыдущему году:</i>		2,33	4,47	5,35	3,90	-1,80	11,49	9,03		
<i>Рост военных расходов к пред. году:</i>		2,09	-1,06	4,20	11,34	2,65	3,21	3,46		

1.3.2. Расходы на оборону стран Азиатско-Тихоокеанского региона

Второе место в 2022 году по военным расходам занимает Азиатско-Тихоокеанский регион – 457,615 млрд. долл. (22,92% от общемировых расходов).

Следует отметить, что по темпу роста военных расходов Азиатско-Тихоокеанский регион лишь однажды (в 2022 году) ушел в небольшой минус (-3,38%).

Максимальный ежегодный рост военных расходов был зафиксирован в 2020 году (в сравнении с 2019 годом) и составил +11,31%.

На протяжении всего рассматриваемого 8-летнего периода (2015-2022 гг.) доля военных расходов в процентах от ВВП стран АТР колебалась в очень небольших пределах – от 1,31% до 1,45% ВВП.

Доля военных расходов в процентах от ВВП стран АТР за рассматриваемый период составила: в 2015 году – 1,39%, в 2016 году – 1,39%, в 2017 году – 1,37%, в 2018 году – 1,34%, в 2019 году – 1,31%, в 2020 году – 1,45%, в 2021 году – 1,36% и в 2022 году – 1,32%.

Совокупный ВВП стран АТР в 2015 году составил 24307 млрд. долл., в 2016 году – 25415 млрд. долл., в 2017 году – 27322 млрд. долл., в 2018 году – 29481

млрд. долл., в 2019 году – 30263 млрд. долл., в 2020 году – 30428 млрд. долл., в 2021 году – 34720 млрд. долл., в 2022 году – 34763 млрд. долл.

Общий совокупный ВВП региона стран АТР в 2015-2022 гг. составил 236698 млрд. долл. Усредненная доля военных расходов в процентах от ВВП за тот же период составила 1,36%.

Данные по военным расходам и ВВП приведены в текущих долларах США по каждому конкретному году.

В 2016 году по сравнению с 2015 годом совокупный номинальный объем оборонных расходов стран АТР возрос на 3,96% и составил 352,282 млрд. долл., в 2017 году рост составил +6,19% (374092 млрд. долл.), в 2018 году: +5,57% (394,946 млрд. долл.), в 2019 году: +0,57% (397,188 млрд. долл.), в 2020 году: +11,31% (442,091 млрд. долл.), в 2021 году: +7,13% (473,610 млрд. долл.), в 2022 году: -3,38% (457,615 млрд. долл.).

В целом за 2015-2023 гг. военные расходы стран АТР составили 3230,681 млрд. долл.

По отдельным странам самый высокий средний долевым показателем соотношения военных расходов в процентах от ВВП по периоду 2015-2022 гг. имеет Мьянма (3,43%). Второе место занимает Бруней (3,18%) и третье – Сингапур (2,9%). За ними следуют Пакистан (2,51%), Южная Корея (2,41%) и Шри-Ланка (2,18%).

В регион АТР включены 29 стран, являющихся субъектами мирового военно-технического сотрудничества: Австралия, Афганистан, Бангладеш, Бруней, Бутан, Вьетнам, Индия, Индонезия, Камбоджа, Китай, КНДР, Лаос, Малайзия, Мальдивы, Монголия, Мьянма, Непал, Новая Зеландия, Пакистан, Папуа Новая Гвинея, Сингапур, Таиланд, Тайвань, Тонга, Фиджи, Филиппины, Шри-Ланка, Южная Корея и Япония.

Таблица 5

Расходы на оборону стран Азиатско-Тихоокеанского региона (млн. долл., в текущих ценах)									
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022
Австралия	24353	25960	26975	28918	26434	31876	37893	34714	237123
<i>Процент от ВВП</i>	1,97	2,05	1,95	2,04	1,91	2,34	2,3	2,04	2,08
Афганистан	400	380	400	380	360	360	-	-	2280
<i>Процент от ВВП</i>	1,99	2,11	2,12	2,07	1,9	1,79	-	-	1,5
Бангладеш	2374	2820	3190	3300	3442	4062	4363	3655	27206
<i>Процент от ВВП</i>	1,02	1,06	1,09	1,03	0,98	1,09	1,05	0,79	1,01
Бруней	397,6	409	381,5	359,7	445,3	453,2	454	440,6	3340,9
<i>Процент от ВВП</i>	3,08	3,59	3,15	2,64	3,3	3,78	3,24	2,65	3,18
Бутан	18	18	18,5	19	20	20	20	21	154,5
<i>Процент от ВВП</i>	0,9	0,86	0,8	0,76	0,8	0,83	0,83	0,81	0,82
Вьетнам	4500	5000	5530	5700	6000	6500	7460	5800	46490
<i>Процент от ВВП</i>	1,9	1,98	2	1,87	1,81	1,88	2,02	1,43	1,86
Индия	34710	37920	42845	43210	44912	45905	49590	46410	345502
<i>Процент от ВВП</i>	1,65	1,65	1,62	1,6	1,58	1,72	1,57	13,7	3,14
Индонезия	7535	8060	8070	7565	7820	8675	8261	9070	65056
<i>Процент от ВВП</i>	0,88	0,86	0,79	0,73	0,7	0,82	0,7	0,69	0,77
Камбоджа	340	383	455	530	560	600	623	640	4131
<i>Процент от ВВП</i>	1,88	1,92	2,05	2,15	2,07	2,33	2,34	2,25	2,12
Китай	142065	143730	154460	167775	169027	193960	209335	216490	1396842
<i>Процент от ВВП</i>	1,28	1,28	1,26	1,21	1,18	1,31	1,18	1,2	1,24
КНДР	1200	1200	1200	1200	1200	1200	1200	1200	9600
<i>Процент от ВВП</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	0
Лаос	17	17	18	18	18,5	22	28	25	163,5
<i>Процент от ВВП</i>	0,12	0,11	0,11	0,1	0,1	0,12	0,15	0,16	0,12
Малайзия	4325	4240	3480	3750	3720	3834	3828	3472	30649
<i>Процент от ВВП</i>	1,43	1,4	1,09	1,04	1,02	1,14	1,03	0,85	1,13
Мальдивы	66	68	70	73	75	70	72	75	569
<i>Процент от ВВП</i>	1,61	1,55	1,49	1,38	1,34	1,89	1,33	1,21	1,48
Монголия	100	90	90	96	99,3	92	90,4	95	752,7

Расходы на оборону стран Азиатско-Тихоокеанского региона (млн. долл., в текущих ценах)										
Страна	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2015-2022	
<i>Процент от ВВП</i>	0,86	0,8	0,78	0,73	0,7	0,69	0,59	0,57	0,72	
Мьянма	2225	2480	2133	2139	2224	2400	2100	2097	17798	
<i>Процент от ВВП</i>	3,55	4,13	3,48	3,21	3,23	2,95	3,22	3,69	3,43	
Непал	320	320	380	400	429	420	393	420	3082	
<i>Процент от ВВП</i>	1,31	1,31	1,31	1,21	1,25	1,26	1,08	1,05	1,22	
Новая Зеландия	2000	2100	2300	2300	2300	3295	3663	3060	21018	
<i>Процент от ВВП</i>	1,14	1,13	1,13	1,1	1,09	1,57	1,47	1,26	1,24	
Пакистан	7835	8110	8755	9500	7740	8265	9085	7280	66570	
<i>Процент от ВВП</i>	2,57	2,59	2,58	2,67	2,41	2,75	2,61	1,93	2,51	
Папуа Новая Гвинея	90	80	80	80	80	80	71,94	90	651,94	
<i>Процент от ВВП</i>	0,41	0,38	0,35	0,33	0,32	0,34	0,27	0,28	0,34	
Сингапур	9515	10120	10200	10880	10755	10195	11395	12160	85220	
<i>Процент от ВВП</i>	3,09	3,17	2,97	2,89	2,85	2,93	2,69	2,6	2,9	
Таиланд	5655	5820	6147	6500	7492	7116	6710	5793	51233	
<i>Процент от ВВП</i>	1,41	1,41	1,35	1,28	1,38	1,42	1,33	1,08	1,33	
Тайвань	9655	10400	10485	10800	11174	14579	16070	14775	97938	
<i>Процент от ВВП</i>	1,81	1,91	1,78	1,77	1,83	2,17	2,07	1,94	1,91	
Тонга	5	5	5	5	5	5	5	5	40	
<i>Процент от ВВП</i>	1,25	1,25	1	1	1	1	1	1	1,06	
Фиджи	50	50	50	50	50	48,5	50	60	408,5	
<i>Процент от ВВП</i>	1,06	1,02	0,93	0,89	0,91	1,08	1,16	1,25	1,04	
Филиппины	3127	2475	2727	2900	3565	3920	4245	3947	26906	
<i>Процент от ВВП</i>	1,02	0,78	0,83	0,84	0,95	1,08	1,08	0,98	0,95	
Шри-Ланка	2035	1900	1843	1900	2185	1800	1643	1860	15166	
<i>Процент от ВВП</i>	2,39	2,16	1,95	2,01	2,46	2,11	1,85	2,47	2,18	
Южная Корея	33150	33435	35684	39700	39247	43800	48280	42287	315583	
<i>Процент от ВВП</i>	2,26	2,23	2,2	2,3	2,38	2,66	2,67	2,54	2,41	
Япония	40795	44692	46120	44898	45809	48538	46682	41673	359207	
<i>Процент от ВВП</i>	0,92	0,89	0,94	0,89	0,9	0,96	0,93	0,98	0,93	
Расходы на оборону региона, млн. долл.	338858	352282	374092	394946	397188	442091	473610	457615	3230681	
Итого процент от ВВП:	1,39	1,39	1,37	1,34	1,31	1,45	1,36	1,32	1,36	
ВВП региона, млрд. долл.	24307	25415	27322	29481	30263	30428	34720	34763	236698	
<i>Рост ВВП к предыдущему году:</i>		4,56	7,50	7,90	2,65	0,55	14,11	0,12		
<i>Рост военных расходов к пред. году:</i>		3,96	6,19	5,57	0,57	11,31	7,13	-3,38		

ПОЛНЫЙ ВАРИАНТ — ПОДПИСКА